
D.A.  211/10.S

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO  DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le L.L.RR. n.42 del 30/06/56 e n.36 del 21/05/91, art.13 che disciplinano il funzionamento e

la composizione della Commissione Regionale della Cooperazione;
VISTO il D.A. n. 363/GAB del 10/02/2016 con il quale per il biennio decorrente dalla data dello

stesso, è stata ricostituita la Commissione Regionale per le Cooperazione;
CONSIDERATO che nel mese di  febbraio 2016 è scaduto l'incarico conferito ai componenti della stessa

Commissione nominati con D.A.363 del 10/02/2014;
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla ricostituzione dell'anzidetto collegio;   
VISTA la  nota  prot.  n.  13686  del  15/03/2016  con  la  quale  questo  Assessorato  ha  richiesto  le

designazioni dei componenti la C.R.C. a:  Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità;  Assessorato Reg.le  all'Economia  Dipartimento  Bilancio e  Tesoro;  Assessorato
Regionale  delle  Risorse  Agricole  e  Alimentari  -  Dipartimento  Regionale  degli  Interventi
Strutturali  per l'Agricoltura; Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari  -
Dipartimento Regionale degli Interventi per la Pesca Mediterranea; Direttore dell'IRCAC;
Consiglio di Presidenza della Giustizia Amministrativa;

VISTA la  nota  prot.  n.  13688  del  15/03/2016  con  la  quale  questo  Assessorato  ha  richiesto  le
designazioni dei componenti la C.R.C. a:   Confcooperative - Federazione Regionale della
Sicilia;  Lega  Cooperative  -  Lega  Regionale  Cooperative;  UNCI  -  Unione  Cooperative
Italiane Federazione Regionale della Sicilia ; AGCI  Sicilia;   Unione Italiana Cooperative;
UECOOP;  

VISTE le  designazioni  a  riguardo  effettuate  dall'Unione  Italiana  Cooperative  UN.I.COOP.  -
Federazione Regionale della Sicilia con lettera prot. n. 0311  del   13/09/2016 e successiva di
rettifica n. 372 del 14/10/2016;

VISTE le designazioni a riguardo effettuate dalla LegaCoop - Lega Regionale Cooperative e Mutue
della Sicila con lettera prot. n. 115/2016  del  20/05/2016;

VISTE le designazioni a riguardo effettuate dalla Confcooperative - Federazione Regionale della
Sicilia con lettera prot. n. 143  del 03/05/2016 e successiva di rettifica n. 443 del 24/01/2017;

VISTE le designazioni a riguardo effettuate dall'UNCI - Unione Cooperative Italiane Federazione
Regionale della Sicilia con lettera prot. n. 776/04 del 06/04/2016, e successiva rettifica prot.
n.5284 del 31/01/2017 ;

VISTE le  designazioni  a  riguardo  effettuate  dall'AGCI  -  Associazione  Generale  Coooperative
Italiane con lettera prot. n. 2624  del  15/09/2016;

VISTA la  designazione  a  riguardo  effettuata  dall'  UECOOP  con  lettera  prot.  n.  275/2016  del
04/11/2016; 

VISTA la  designazione  dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  prot.
n.5455/Gab  del  15/09/2016;

VISTA la designazione dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole Alimentari - Dipartimento
Regionale degli Interventi per la Pesca prot. n.10755 del  07/09/2016;

VISTA la  designazione  dell'Assessorato  Regionale  all'Economia  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro
prot. n. 44221 del 23/09/2016, rimasta priva di documentazione;

VISTA la designazione dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo Rurale, prot. n.
22927 del 06/05/2016, rimasta priva di documentazione;

VISTA             la designazione dell'IRCAC prot. n. 7996 del  08/09/2016;

VISTA             la designazione del Consiglio di Presidenza della Giustizia Amministrativa prot. n. 8313   del
10/05/2016;



CONSIDERATO  che con note:  prot. n. 57824 del 15/11/2016,  prot. n. 57825 del 15/11/2016 e   prot. n.
57827 del  15/11/2016,  è stato richiesto rispettivamente  all'Assessorato Risorse agricole e
Alimentari,  all'IRCAC  e   all'Assessorato  dell'Economia,  di  volere  integrare  la  propria
designazione con la documentazione attestante il possesso dei requisiti, e che dette note sono
rimaste prive di riscontro, ad eccezione dell'IRCAC;

VISTO il  promemoria  prot.  n.7924 del  12/02/2016  con il  quale  è  stato chiesto all'Assessore  la
designazione di  n.  2 esperti  in materia  di  Cooperazione  individuati  nella Rag.  Galluzzo
Assunta, ed il Geom. Vincenzo Graziano;

VISTO il promemoria prot.  n. 44919 del 07/09/2016 con il  quale è stato chiesto all'Assessore la
designazione  di  un  nominativo  per  lo  svolgimento  della  funzione  di  Segretario,  da
individuare tra i funzionari di questo Assessorato, e sul quale è stato apposto il mominativo
del Geom. Melchiorre Di Maria;

CONSIDERATO che la Commissione è presieduta a norma dell'art.1 L.R. n.42/56, comma 1 dal Dirigente
Generale del Dipartimento Attività Produttive e che della stessa fa parte, nella qualità,  il
Dirigente del Servizio Vigilanza e Servizio Ispettivo dello stesso Dipartimento;

VISTA la  nota prot.  n.  834 del  06/02/2017 con la  quale la Segreteria  Tecnica dell'Assessore  ha
trasmesso l'attestazione prot. n. 833 del 06/02/2017 con la quale si attesta il possesso, in capo
ai  soggetti  designati   dalle  Associazioni  di  categoria,  dei  requisiti  e  dell'assenza  di
incompatibilità.

RITENUTO pertanto di dovere procedere alla ricostituzione della Commissione Regionale Cooperazione,
riservandosi di integrare, non appena pervenuta la documentazione attestante il possesso dei
requisiti,  i  componenti  dell'Assessorato  Risorse  agricole  e  Alimentari,  e  dell'Assessorato
dell'Economia; 

          

DECRETA

ART.1 

Per quanto in premessa specificato, per il biennio decorrente dalla data del presente decreto, la Commissione
Regionale per la Cooperazione è così ricostituita:

- Dirigente Generale del Dipartimento Attività Produttive;
- Dirigente del Servizio Vigilanza e Servizio Ispettivo del Dipartimento Attività Produttive;
- Direttore dell'IRCAC ;

Componenti dell'Unione Italiana Cooperative
- DI VANNI ANNA MARIA nata a Mezzojuso (PA) il 20/10/1953 residente in PA via Abruzi n. 69              

(componente effettivo);
-  MARCHICA ALESSANDRO nato a Agrigento il 17/11/1969 ivi residente in Via  Eraclito n. 3                   

(componente effettivo);
- CURIALE MASSIMO nato a Palermo il 05/12/1961 ivi residente in  via Catania n. 146                         

(componente effettivo);
- GRILLETTO GIUSEPPE nato a Porto Empedocle (AG) il 18/12/1970 residente in Villabate via Delle Alpi

n. 6/B    (componente supplente);
- MILOTTA ANNA MARIA nata a Alcamo (TP) il 02/08/1960  ivi residente  via Melodia n. 12/2             

(componente supplente);
- CONTARINO ELEONORA nata a Catania il 12/07/1986  residente in Risposto (CT) via Concordia n. 

187/B (componente supplente);

Componenti della Legacoop
- PERUCA ANGELA MARIA nata a Licata (AG) il 06/03/1970 residente in Palermo via G. Besio n. 81,

(componente effettivo);
-  GULLO  GIUSEPPE  STEFANO  nato  a  Aliminusa  (PA)  il  15/06/1955  residente  in  Palermo  via  -  

Cavour n. 41,  (componente effettivo);
- SCIORTINO ALESSANDRO nato a Palermo Il 25/09/1967 e residente a Carini (PA) viale Libeccio n. 30

(componente effettivo);                                                    
- CASCONE GIOVANNI nato a  Ragusa il  20/11/1957 ivi residente  in via Salvatore Occhipinti  n. 20

(componente supplente);



- COLICCHIA MARIA DEBORA nata a Messina il 15/11/1975 residente a Montalbano Elicona (ME) in via
Provinciale n. 4 (componente supplente);

-  INGRALDI  VINCENZO  nato  a  Vita  (TP)  il  21/01/1957  ivi  residente  in  via  Ettore  Maiorana  n.  13
(componente supplente);

                                                                                      
Componenti della Confcooperative

-  CIACCIOFERA MICHELE nato  a  Palermo  il  18/09/1948  ivi  residente  in  via  A.  Barbarigo  n.  93   
(componente effettivo);

-  SAITTA  FELICE  nato  a  Palermo  il  29/02/1968  ivi  residente  in  via  Gioacchino  Di  Marzo  n.  16
(componente effettivo);

- CHINNICI  LAURA nata a Palermo il 02/02/1978 residente a Belmonte Mezzagno Via Papa Giovanni   
XXIII n. 215 (componente effettivo);                                                             

- COLLICA ANTONINO nato a Menfi il 18/04/1953 residente a Palermo in via Nave n. 24 (componente 
supplente);

- CALTAGIRONE AMALIA nata a Santa Flavia (PA) il 03/04/1966 residente a Palermo via Val Di Noto n. 
6 (componente supplente);

- SORGE SALVATORE nato a Palermo il 30/03/1975 ivi residente in via Monte San Calogero n. 6/A 
(componente supplente);

Componenti della AGCI-Sicilia
-  LO CASTRO MARIA nata a Palermo il 29/06/1956 ivi residente in via Empedocle Restivo 104 Palermo 

(componente effettivo);
- PULVIRENTI ANTONINO nato a Catania il 21/04/1972 ivi residente in viale Angelo Vasta 33
               (componente effettivo);
- COPPOLA MARIA ANTONIA nata a Palermo il 15/12/1982 ivi residente in via Felix Mendelssohn 50/b  

(componente effettivo);
- CURATOLO SALVATORE MARCELLO nato a San Cataldo (CL) il 05/06/1964  ivi residente in viale 

della Rinascita n. 24 (componente supplente);
- VALENTI  RONCHI GIANLUCIO nato a Palermo il 11/05/1968 ivi residente in via Catania  28
             (componente supplente);
- MONTALBANO PASQUALE nato a Sciacca (AG) il 04/01/1978 ivi residente in via dei Lilla, 15
              (componente supplente);

Componenti della UNCI
- BENTIVEGNA SALVATORE nato a Adrano (CT) il 12/11/1948  residente  a Trecastagni (CT)  in via    

Sant'Agata n. 27  (componente effettivo);
- CRIVELLO ANTONIO nato a Palermo il 15/02/1966 residente a Palermo in via XX Settembre n. 65/B 

(componente effettivo);
- DI PIETRA LUIGI MARIA nato a San Cataldo il 20/08/1965 ivi residente in via Stazione n. 1  

(componente effettivo);                                                            
- AMICO ANDREA nato a Caltanissetta il 21/05/1980 residente in via Sardegna n. 17 (componente 

supplente);
-  TOSTO MARIA LUISA nata a Erice (TP) il 17/05/1970 e residente a Misilmeri Via L 20 n. 10 

(componente supplente);
-   GIUFFRIDA ROBERTA nata a Palermo il 31/01/1972 residente a Palermo via G. Mulè n.25 

(componente supplente);
Componenti della UECOOP

- CIMINO CAROLINA nata a Palermo 20/09/1957 ivi residente in via A. De Gasperi 203 (Componente 
Effettivo)

- FANELLI ENRICO nato a Chiaromonte (PZ) il 15/01/1982 residente a Senise (PZ) C.so Vitt. Emanuele
147 (Componente Supplente)

Rappresentanti degli Assessorati
Assessorato Regionale delle Risorse Agricole Alimentari - Dipartimento Regionale degli Interventi per la

Pesca:  - SCATTAREGGIA VINCENZO nato a Campobello di Licata il 18/06/1954; 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture: 
     - BERINGHELI CALOGERO nato a Caronia (ME) 20/04/1960;



Rappresentanti del C.G.A.
Consiglio di Presidenza della Giustizia Amministrativa: Consigliere NUARA ELISA MARIA ANTONIA
nata a Agrigento il 17/01/1954;

Rappresentante dell'IRCAC
- MINI' VINCENZO  nato a Palermo il 09/02/1952;

Esperti designati dall'Assessore delle Attività Produttive
-  GALLUZZO ASSUNTA nata Porz Am Rheim (D) 18/09/1966;
-  GRAZIANO VINCENZO nato a Palermo il 04/01/1962;

  ART. 2
Viene nominato segretario della Commissione di cui all'art.1 della L.R. n.42/56 il Funzionario Direttivo Di
Maria Melchiorre, in servizio presso il Dipartimento Attività Produttive di questo Assessorato.

ART. 3
Ai componenti della Commissione Regionale per la Cooperazione spettano, ove dovuti, i gettoni di presenza
nella misura stabilita dalle disposizioni di legge in vigore.

ART. 4
Con  successivo  provvedimento  si  provvederà  ad  integrare,  non  appena  pervenuta  la  documentazione
attestante  il  possesso  dei  requisiti,  i  componenti  dell'Assessorato   Risorse  agricole  e  Alimentari  e
dell'Assessorato dell'Economia;

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  nel  sito  del  Dipartimento,  ed  inviato  alla  Gazzetta  della  Regione
Siciliana per la pubblicazione.    

Palermo, li  10/02/2017      F.to
                                                                                                                   L'Assessore 

                                                                     Maria Lo Bello 


